Дело №5-92-486/2019
                                                     П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

20 декабря  2019 года                                                            пгт.Черноморское, Республика Крым

Мировой судья судебного участка №92 Черноморского судебного района Республики Крым Байбарза О.В., с соблюдением требований, предусмотренных ст.51 Конституции РФ, ст.ст.24.2, 24.3, 24.4, 25.1, 29.7 КоАП РФ, рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст.6.9 КоАП РФ в отношении Анплеева Николая Владимировича, ПАСПОРТНЫЕ ДАННЫЕ, работающего водителем НАИМЕНОВАНИЕ ОРГАНИЗАЦИИ зарегистрированного по адресу: АДРЕС, проживающего по адресу: АДРЕС,

                                                               У С Т А Н О В И Л:

Анплеев Н.В. незаконно употреблял наркотические средства без назначения врача при следующих обстоятельствах:
ДАТА, в ВРЕМЯ часов,  по адресу: АДРЕС, сотрудниками ГАИ был остановлен Анплеев Н.В., управлявший автомобилем МАРКА АВТОМОБИЛЯ, г/н НОМЕР, при освидетельствовании которого, согласно акту медицинского освидетельствования №НОМЕР от ДАТА, в анализах у Анплеева Н.В. обнаружена марихуана, таким образом он допустил употребление наркотических средств без назначения врача, т.е. своими действиями Анплеев Н.В. совершил административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ.
В судебном заседании, назначенном на ВРЕМЯ часов ДАТА лицо, привлекаемое к административной ответственности – Анплеев Н.В., ходатайствовал об объявлении по делу перерыва, в связи с тем, что ему необходимо подготовиться к делу, так как он не знал, какой именно материал об административном правонарушении в отношении него будет слушаться судом. Ходатайство лица, привлекаемого к административной ответственности было удовлетворено, по делу был объявлен перерыв до ВРЕМЯ часов ДАТА.
В судебное заседание, назначенное на ВРЕМЯ часов ДАТА Анплеев Н.В.,  будучи надлежаще извещенным о дате, времени и месте судебного разбирательства, не явился, о причинах неявки суд не извести, ходатайств об отложении слушания дела или о рассмотрении в свое отсутствие не заявлял.
Неявка в судебное заседание Анплеева Н.В. расценивается судьей как способ защиты, выбранным волеизъявлением привлекаемого. Кроме процессуальных гарантий и прав у лиц, привлекаемых к административной ответственности,  имеются и обязанности, которые Анплеев Н.В. в надлежащем порядке не исполнил, а именно в суд не явился. При таких обстоятельствах мировой судья считает возможным рассмотреть дело в его отсутствие, признавая соблюденным его право на личное участие в судебном разбирательстве, что не противоречит ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ
Исследовав письменные доказательства по делу, суд приходит к выводу, что вина Анплеева Н.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ, установлена.
Виновность Анплеева Н.В. в совершении правонарушения подтверждается исследованными по делу доказательствами:
- протоколом об административном правонарушении № РК НОМЕР от ДАТА, согласно которому ДАТА, в ВРЕМЯ часов,  по адресу: АДРЕС, сотрудниками ГАИ был остановлен Анплеев Н.В., управлявший автомобилем МАРКА АВТОМОБИЛЯ г/н НОМЕР, при освидетельствовании которого, согласно акту медицинского освидетельствования №НОМЕР от ДАТА, в анализах у Анплеева Н.В. обнаружена марихуана, таким образом он допустил употребление наркотических средств без назначения врача (л.д.1);
- рапортом инспектора ДПС ГИБДД ОМВД России по Черноморскому району ФИО от ДАТА (л.д.2);
- протоколом НОМЕР от ДАТА о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения (л.д.5);
- справкой ГБУЗ РК «КНПЦН» о результатах химико-токсикологических исследований №НОМЕР от ДАТА (л.д.5а);
- актом медицинского освидетельствования ГБУЗ РК «Черноморская ЦРБ»» №НОМЕР от ДАТА, согласно которому по результатам проведенных химико-токсикологических исследований проведенных ДАТА у освидетельствуемого Анплеева Н.В.  установлено состояние опьянения (л.д.6);
- письменным объяснением лица, привлекаемого к административной ответственности Анплеева Н.В. от ДАТА (л.д.5) и от ДАТА (л.д.13);
-  справкой на физическое лицо (л.д.14).
Оснований ставить под сомнение достоверность исследованных в судебном заседании доказательств у суда не имеется, поскольку они составлены в соответствии с требованиями КоАП РФ.
Оценивая в совокупности, исследованные по делу доказательства, суд приходит к выводу о том, что вина Анплеева Н.В.  в совершении административного правонарушения установлена, и его действия правильно квалифицированы по ч.1 ст.6.9 КоАП РФ, поскольку Анплеев Н.В.  незаконно употреблял наркотические средства без назначения врача.
Частью 1 статьи 6.9 КоАП РФ предусмотрено, что потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 20.20, статьей 20.22 настоящего Кодекса, либо невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества, влечет наложение административного штрафа в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток.
 	Обстоятельств, смягчающих административную ответственность, согласно ст. 4.2 КоАП РФ, судом не установлено.
 	Отягчающих ответственность Анплеева Н.В. обстоятельств, предусмотренных ст.4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, судом не установлено.
При определении вида и размера наказания, суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, и считает возможным назначить наказание в виде административного штрафа в размере, предусмотренном санкцией ч.1 ст.6.9 КоАП РФ.
Согласно ст.4.1 ч.2.1 КоАП РФ при назначении административного наказания за совершение административных правонарушений в области законодательства о наркотических средствах, психотропных веществах и об их прекурсорах лицу, признанному больным наркоманией либо потребляющему наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача, суд может возложить на такое лицо обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача. Контроль за исполнением такой обязанности осуществляется уполномоченными федеральными органами исполнительной власти в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.
На основании ч.1 ст.6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и руководствуясь ст.ст.23.1, 29.9-29.11 КРФ о АП, мировой судья,

                                                           П О С Т А Н О В И Л:

Анплеева Николая Владимировича, ПАСПОРТНЫЕ ДАННЫЕ, признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ, и подвергнуть административному наказанию в виде административного штрафа в  размере 4000 (четыре тысячи) рублей.
Реквизиты для уплаты штрафа: отделение по Республике Крым Центрального банка Российской Федерации, р/счет № 40101810335100010001, получатель – УФК (ОМВД России по Черноморскому району), БИК – 043510001, КПП 911001001, ОКТМО 35656000, ИНН 9110000232, КБК 18811612000016000140, УИН 18880491190002185000, постановление №5-92-486/2019.
Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, - влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Возложить на Анплеева Николая Владимировича обязанность в течение десяти дней со дня вступления настоящего постановления в законную силу обратиться в соответствующую медицинскую организацию или учреждение социальной реабилитации для прохождения диагностики и профилактических мероприятий в связи с потреблением психотропных веществ без назначения врача, контроль за исполнением которой поручить органу, должностными лицами которых составлен протокол об административном правонарушении.
Разъяснить Анплееву Николаю Владимировичу, что уклонение от исполнения вышеуказанной обязанности влечет административную ответственность  по ст.6.9.1 КоАП РФ, а также то, что лицо считается уклоняющимся от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача, если оно не посещает или самовольно покинуло медицинскую организацию или учреждение социальной реабилитации либо не выполнило более двух раз предписания лечащего врача.
Постановление может быть обжаловано в Черноморский районный суд Республики Крым через судебный участок №92 Черноморского судебного района в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья 		      	       подпись                          О.В. Байбарза

«СОГЛАСОВАНО»

Мировой судья
судебного участка №92
Черноморского судебного района		подпись		О.В. Байбарза